

2025 年 10 月 28 日

投资评级： 买入（维持）

证券分析师

查浩  
SAC: S1350524060004  
zhahao@huayuanstock.com  
刘晓宁  
SAC: S1350523120003  
liuxiaoning@huayuanstock.com  
邓思平  
SAC: S1350524070003  
dengsiping@huayuanstock.com

联系人

市场表现：



| 基本数据        | 2025 年 10 月 27 日 |
|-------------|------------------|
| 收盘价（元）      | 5.31             |
| 一年内最高/最低（元） | 5.33/4.07        |
| 总市值（百万元）    | 94,707.14        |
| 流通市值（百万元）   | 94,707.14        |
| 总股本（百万股）    | 17,835.62        |
| 资产负债率（%）    | 73.33            |
| 每股净资产（元/股）  | 3.43             |

资料来源：聚源数据

# 国电电力 (600795. SH)

## ——三季度业绩超预期 增量水火稳业绩

### 投资要点：

- **事件：公司发布 2025 年三季报**，前三季度实现营收 1252 亿元，同比下降 6.47%；归母净利润 67.77 亿元，同比下降 26.27%；扣非后归母净利润 64.24 亿元，同比增长 37.99%。对应单三季度归母净利润 30.9 亿元，同比增长 24.87%；扣非后归母净利润 30.14 亿元，同比增长 21.96%。**公司三季度业绩超出市场预期。**
- **火电机组陆续投产，三季度业绩超预期。**根据公告，公司前三季度营收下滑主要系售电价下滑，前三季度归母净利下滑主要系去年上半年转让国电建投。公司三季报信息有限，但根据公司半年报信息以及秦皇岛港口煤价走势，**我们预计公司三季度业绩增长主要系煤价同比下降。**公司在半年报中提及，上半年入炉标煤单价同比下降 87 元/吨，降幅 9.5%；根据 wind，今年一、二、三季度秦皇岛港口现货煤价（5500 大卡）均价分别为 721、632、672 元/吨，考虑到电厂煤炭库存周期，我们预计公司三季度入炉煤价与二季度接近。
- 更具体的，公司单三季度业绩超出市场预期，**我们预计主要系三季度火电机组投产以及火电上网电量超预期导致。**根据公告，公司 2025 年三季度末火电装机 7929 万千瓦，同比增长 10%，单三季度新增装机 266 万千瓦。今年单三季度公司火电售电量 1031 亿千瓦时，同比新增 7%，即便在 10%的装机预期下，其售电量仍然超过市场预期。但需要注意的是，公司单三季度平均上网电价 0.3764 元/千瓦时，同比下降 3.41 分/千瓦时，较二季度下降程度扩大。
- **国能集团常规能源整合平台，预计 2025–2026 年投产 8GW 火电、4GW 水电。**公司为国家能源集团常规能源整合平台，享受集团内火电、水电项目的优先发展权以及收并购权。截至 2023 年底，集团已投产未上市火电约 80GW、水电 8GW（含在建）。预计公司将在 2025–2026 年投产 8GW 火电与 4GW 水电，新增火电资产为发达地区的大功率机组，水电主要为四川大渡河流域机组（3.5GW）。公司计划 2025 年资本性支出 741 亿，与 2024 年基本相当，但 2025 年新能源资本性支出计划约 280 亿，较 2024 年减少 37 亿元。公司计划 2025 年新开工新能源 5.2GW，较 2024 年减少 3.4GW。**期待 2026–2027 年常规能源投产释放增量业绩。**
- **盈利预测与评级：**我们预计公司 2025–2027 年的归母净利润为 75.5、79.8、83.7 亿元，当前股价对应的 PE 分别为 13、12、11 倍，按照 60%的分红比例，2025–2027 年归母净利润对应股息率分别为 4.8%、5.1%、5.3%。维持“买入”评级。
- **风险提示：电价不及预期，来水不及预期，煤价上涨超预期。**

### 盈利预测与估值（人民币）

|            | 2023    | 2024    | 2025E   | 2026E   | 2027E   |
|------------|---------|---------|---------|---------|---------|
| 营业收入（百万元）  | 180,999 | 179,182 | 172,364 | 174,971 | 174,621 |
| 同比增长率（%）   | -7.02%  | -1.00%  | -3.81%  | 1.51%   | -0.20%  |
| 归母净利润（百万元） | 5,609   | 9,831   | 7,552   | 7,977   | 8,369   |
| 同比增长率（%）   | 98.80%  | 75.28%  | -23.18% | 5.62%   | 4.92%   |
| 每股收益（元/股）  | 0.31    | 0.55    | 0.42    | 0.45    | 0.47    |
| ROE（%）     | 11.50%  | 17.54%  | 12.79%  | 12.81%  | 12.76%  |
| 市盈率（P/E）   | 16.89   | 9.63    | 12.54   | 11.87   | 11.32   |

资料来源：公司公告，华源证券研究所预测

**附录：财务预测摘要**
**资产负债表（百万元）**

| 会计年度             | 2024           | 2025E          | 2026E          | 2027E          |
|------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| 货币资金             | 15,437         | 6,054          | 10,534         | 7,370          |
| 应收票据及账款          | 30,181         | 23,823         | 24,183         | 24,135         |
| 预付账款             | 3,301          | 3,520          | 3,573          | 3,566          |
| 其他应收款            | 1,193          | 2,059          | 2,090          | 2,086          |
| 存货               | 6,148          | 5,336          | 5,404          | 5,350          |
| 其他流动资产           | 6,536          | 4,518          | 4,587          | 4,577          |
| <b>流动资产总计</b>    | <b>62,795</b>  | <b>45,310</b>  | <b>50,371</b>  | <b>47,084</b>  |
| 长期股权投资           | 16,404         | 18,489         | 20,675         | 22,960         |
| 固定资产             | 298,416        | 324,383        | 357,194        | 395,560        |
| 在建工程             | 90,309         | 105,926        | 86,233         | 54,841         |
| 无形资产             | 7,034          | 6,897          | 6,756          | 6,613          |
| 长期待摊费用           | 1,232          | 986            | 739            | 493            |
| 其他非流动资产          | 17,745         | 17,698         | 17,548         | 17,399         |
| <b>非流动资产合计</b>   | <b>431,141</b> | <b>474,379</b> | <b>489,146</b> | <b>497,866</b> |
| <b>资产总计</b>      | <b>493,936</b> | <b>519,689</b> | <b>539,516</b> | <b>544,950</b> |
| 短期借款             | 30,413         | 31,413         | 30,413         | 28,413         |
| 应付票据及账款          | 33,717         | 30,685         | 31,074         | 30,765         |
| 其他流动负债           | 61,772         | 52,838         | 53,559         | 53,107         |
| <b>流动负债合计</b>    | <b>125,901</b> | <b>114,935</b> | <b>115,046</b> | <b>112,284</b> |
| 长期借款             | 212,875        | 239,875        | 249,875        | 247,875        |
| 其他非流动负债          | 23,795         | 23,795         | 23,795         | 23,795         |
| <b>非流动负债合计</b>   | <b>236,671</b> | <b>263,671</b> | <b>273,671</b> | <b>271,671</b> |
| <b>负债合计</b>      | <b>362,572</b> | <b>378,606</b> | <b>388,716</b> | <b>383,955</b> |
| 股本               | 17,836         | 17,836         | 17,836         | 17,836         |
| 资本公积             | 934            | 934            | 934            | 934            |
| 留存收益             | 37,264         | 40,285         | 43,476         | 46,823         |
| 归属母公司权益          | 56,034         | 59,055         | 62,246         | 65,593         |
| 少数股东权益           | 75,331         | 82,028         | 88,554         | 95,401         |
| <b>股东权益合计</b>    | <b>131,365</b> | <b>141,083</b> | <b>150,800</b> | <b>160,995</b> |
| <b>负债和股东权益合计</b> | <b>493,936</b> | <b>519,689</b> | <b>539,516</b> | <b>544,950</b> |

**现金流量表（百万元）**

| 会计年度            | 2024           | 2025E          | 2026E          | 2027E          |
|-----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| 税后经营利润          | 16,643         | 10,059         | 10,339         | 10,975         |
| 折旧与摊销           | 19,524         | 19,909         | 21,619         | 23,566         |
| 财务费用            | 6,551          | 6,466          | 6,956          | 7,028          |
| 投资损失            | -7,333         | -4,085         | -4,185         | -4,285         |
| 营运资金变动          | 18,300         | -3,863         | 529            | -639           |
| 其他经营现金流         | 1,955          | 4,987          | 5,189          | 5,289          |
| <b>经营性现金净流量</b> | <b>55,640</b>  | <b>33,473</b>  | <b>40,447</b>  | <b>41,933</b>  |
| <b>投资性现金净流量</b> | <b>-48,745</b> | <b>-59,858</b> | <b>-33,225</b> | <b>-29,048</b> |
| <b>筹资性现金净流量</b> | <b>-10,242</b> | <b>17,002</b>  | <b>-2,742</b>  | <b>-16,049</b> |
| <b>现金流量净额</b>   | <b>-3,348</b>  | <b>-9,383</b>  | <b>4,480</b>   | <b>-3,164</b>  |

**利润表（百万元）**

| 会计年度              | 2024           | 2025E          | 2026E          | 2027E          |
|-------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| <b>营业收入</b>       | <b>179,182</b> | <b>172,364</b> | <b>174,971</b> | <b>174,621</b> |
| <b>营业成本</b>       | <b>153,674</b> | <b>147,430</b> | <b>149,302</b> | <b>147,814</b> |
| 税金及附加             | 1,872          | 1,801          | 1,828          | 1,825          |
| 销售费用              | 16             | 25             | 26             | 26             |
| 管理费用              | 2,218          | 2,499          | 2,712          | 2,969          |
| 研发费用              | 555            | 534            | 542            | 541            |
| 财务费用              | 6,551          | 6,466          | 6,956          | 7,028          |
| 资产减值损失            | -1,394         | -517           | -175           | -175           |
| 信用减值损失            | -783           | -517           | -175           | -175           |
| 其他经营损益            | 0              | 0              | 0              | 0              |
| 投资收益              | 7,333          | 4,085          | 4,185          | 4,285          |
| 公允价值变动损益          | 0              | 0              | 0              | 0              |
| 资产处置收益            | 51             | 149            | 149            | 149            |
| 其他收益              | 522            | 579            | 579            | 579            |
| <b>营业利润</b>       | <b>20,025</b>  | <b>17,388</b>  | <b>18,170</b>  | <b>19,085</b>  |
| 营业外收入             | 850            | 850            | 850            | 850            |
| 营业外支出             | 426            | 426            | 426            | 426            |
| 其他非经营损益           | 0              | 0              | 0              | 0              |
| <b>利润总额</b>       | <b>20,448</b>  | <b>17,812</b>  | <b>18,593</b>  | <b>19,509</b>  |
| 所得税               | 3,805          | 3,562          | 4,091          | 4,292          |
| <b>净利润</b>        | <b>16,643</b>  | <b>14,249</b>  | <b>14,503</b>  | <b>15,217</b>  |
| 少数股东损益            | 6,812          | 6,697          | 6,526          | 6,847          |
| <b>归属母公司股东净利润</b> | <b>9,831</b>   | <b>7,552</b>   | <b>7,977</b>   | <b>8,369</b>   |
| EPS(元)            | 0.55           | 0.42           | 0.45           | 0.47           |

**主要财务比率**

| 会计年度        | 2024   | 2025E   | 2026E  | 2027E  |
|-------------|--------|---------|--------|--------|
| <b>成长能力</b> |        |         |        |        |
| 营收增长率       | -1.00% | -3.81%  | 1.51%  | -0.20% |
| 营业利润增长率     | 30.97% | -13.17% | 4.50%  | 5.04%  |
| 归母净利润增长率    | 75.28% | -23.18% | 5.62%  | 4.92%  |
| 经营现金流增长率    | 30.66% | -39.84% | 20.83% | 3.68%  |
| <b>盈利能力</b> |        |         |        |        |
| 毛利率         | 14.24% | 14.47%  | 14.67% | 15.35% |
| 净利率         | 9.29%  | 8.27%   | 8.29%  | 8.71%  |
| ROE         | 17.54% | 12.79%  | 12.81% | 12.76% |
| ROA         | 1.99%  | 1.45%   | 1.48%  | 1.54%  |
| <b>估值倍数</b> |        |         |        |        |
| P/E         | 9.63   | 12.54   | 11.87  | 11.32  |
| P/S         | 0.53   | 0.55    | 0.54   | 0.54   |
| P/B         | 1.69   | 1.60    | 1.52   | 1.44   |
| 股息率         | 3.77%  | 4.78%   | 5.05%  | 5.30%  |
| EV/EBITDA   | 9      | 10      | 10     | 9      |

资料来源：公司公告，华源证券研究所预测

## 证券分析师声明

本报告署名分析师在此声明，本人具有中国证券业协会授予的证券投资咨询执业资格并注册为证券分析师，本报告表述的所有观点均准确反映了本人对标的证券和发行人的个人看法。本人以勤勉的职业态度，专业审慎的研究方法，使用合法合规的信息，独立、客观的出具此报告，本人所得报酬的任何部分不曾与、不与、也不将会与本报告中的具体投资意见或观点有直接或间接联系。

## 一般声明

华源证券股份有限公司（以下简称“本公司”）具有中国证监会许可的证券投资咨询业务资格。

本报告是机密文件，仅供本公司的客户使用。本公司不会因接收人收到本报告而视其为本公司客户。本报告是基于本公司认为可靠的已公开信息撰写，但本公司不保证该等信息的准确性或完整性。本报告所载的资料、工具、意见及推测等只提供给客户作参考之用，并非作为或被视为出售或购买证券或其他投资标的的邀请或向人作出邀请。该等信息、意见并未考虑到获取本报告人员的具体投资目的、财务状况以及特定需求，在任何时候均不构成对任何人的个人推荐。客户应对本报告中的信息和意见进行独立评估，并应同时考量各自的投资目的、财务状况和特殊需求，必要时就法律、商业、财务、税收等方面咨询专家的意见。对依据或使用本报告所造成的一切后果，本公司及/或其关联人员均不承担任何法律责任。任何形式的分享证券投资收益或者分担证券投资损失的书面或口头承诺均为无效。

本报告所载的意见、评估及推测仅反映本公司于发布本报告当日的观点和判断，在不同时期，本公司可发出与本报告所载意见、评估及推测不一致的报告。本报告所指的证券或投资标的的价格、价值及投资收入可能会波动。除非另行说明，本报告中所引用的关于业绩的数据代表过往表现，过往的业绩表现不应作为日后回报的预示。本公司不承诺也不保证任何预示的回报会得以实现，分析中所做的预测可能是基于相应的假设，任何假设的变化可能会显著影响所预测的回报。本公司不保证本报告所含信息保持在最新状态。本公司对本报告所含信息可在不发出通知的情形下做出修改，投资者应当自行关注相应的更新或修改。

本报告的版权归本公司所有，属于非公开资料。本公司对本报告保留一切权利。未经本公司事先书面授权，本报告的任何部分均不得以任何方式修改、复制或再次分发给任何其他人，或以任何侵犯本公司版权的其他方式使用。如征得本公司许可进行引用、刊发的，需在允许的范围内使用，并注明出处为“华源证券研究所”，且不得对本报告进行任何有悖原意的引用、删节和修改。本公司保留追究相关责任的权利。所有本报告中使用的商标、服务标记及标记均为本公司的商标、服务标记及标记。

本公司销售人员、交易人员以及其他专业人员可能会依据不同的假设和标准，采用不同的分析方法而口头或书面发表与本报告意见及建议不一致的市场评论或交易观点，本公司没有就此意见及建议向报告所有接收者进行更新的义务。本公司的资产管理部门、自营部门以及其他投资业务部门可能独立做出与本报告中的意见或建议不一致的投资决策。

## 信息披露声明

在法律许可的情况下，本公司可能会持有本报告中提及公司所发行的证券并进行交易，也可能为这些公司提供或争取提供投资银行、财务顾问和金融产品等各种金融服务。本公司将会在知晓范围内依法合规的履行信息披露义务。因此，投资者应当考虑到本公司及/或其相关人员可能存在影响本报告观点客观性的潜在利益冲突，投资者请勿将本报告视为投资或其他决定的唯一参考依据。

## 投资评级说明

**证券的投资评级：**以报告日后的 6 个月内，证券相对于同期市场基准指数的涨跌幅为标准，定义如下：

买入：相对同期市场基准指数涨跌幅在 20% 以上；

增持：相对同期市场基准指数涨跌幅在 5% ~ 20% 之间；

中性：相对同期市场基准指数涨跌幅在 -5% ~ +5% 之间；

减持：相对同期市场基准指数涨跌幅低于 -5% 及以下。

无：由于我们无法获取必要的资料，或者公司面临无法预见结果的重大不确定性事件，或者其他原因，致使我们无法给出明确的投资评级。

**行业的投资评级：**以报告日后的 6 个月内，行业股票指数相对于同期市场基准指数的涨跌幅为标准，定义如下：

看好：行业股票指数超越同期市场基准指数；

中性：行业股票指数与同期市场基准指数基本持平；

看淡：行业股票指数弱于同期市场基准指数。

我们在此提醒您，不同证券研究机构采用不同的评级术语及评级标准。我们采用的是相对评级体系，表示投资的相对比重建议；

投资者买入或者卖出证券的决定取决于个人的实际情况，比如当前的持仓结构以及其他需要考虑的因素。投资者应阅读整篇报告，以获取比较完整的观点与信息，不应仅仅依靠投资评级来推断结论。

**本报告采用的基准指数：**A 股市场（北交所除外）基准为沪深 300 指数，北交所市场基准为北证 50 指数，香港市场基准为恒生中国企业指数（HSCEI），美国市场基准为标普 500 指数或者纳斯达克指数，新三板基准指数为三板成指（针对协议转让标的）或三板做市指数（针对做市转让标的）。